A quandam in turrim adscendere, quo circumspiceret, an alicubi aliæ quoque hostium copiæ subsisterent, ac proclarentur. Ut adscendit, campum refertum vidit e- quis, hominibus, curribus: fugientibus, persequentibus: vincentibus, succumber- tibus: hostibus quidem fugientibus, suis autem vincentibus. Ex iis vero, qui vince- rentur, nusquam alios amplius conspicere poterat, præter Ægyptios. Hi quum ad in- opiam consilij redacti essent, sic armis vn- dique circumdati, ut ea conspicerentur, subter clupeos considererunt; & faciebant illi quidem nihil amplius, multa vero gra- uiaq; perpetiebatur. Quos Cyrus admirauit, & dolens viros fortis interire, suos o- mnes pedem referre iussit, qui dimicabant aduersus eos vndique; nec vlli amplius, vt in eos pugnaret, concessit. Misso etiam ca- duceatore, interrogavit eos, vtrum omnes interire mallent propter eos, a quibus pro- diti fuissent; an bona cum existimatione conseruari, quod essent viri fortis? Ad hæc illi responderunt: Quo pacto possimus es- se salui cum existimatione bona, quod vi- ri fortis simus? & Cyrus iterum: Quia nos, ait, vos solos conspicimus, qui & subsi- stant, & dimicare velint. Quid vero dein- ceps, aiunt Ægyptij, recte agendo seruari possimus? Ad hoc Cyrus: Salui esse pote- ritis, inquit, nemine, socrorum prodito, traditis armis, & eorum amplexi amici- tiam, qui vos conseruare malunt, quum li- ceat interimere. His illi auditis, rursum in- terrogant: Si tuam fuerimus amplexi ami- citiam, quas ad res vt in nobis voles? Benefi- cia, respondit Cyrus, conferam, & vicissim Daccipiam. Et Ægyptij rursum: Quæ bene- ficia narras? inquiunt. Ad ea Cyrus: Sti- pendium vobis, ait, illo maius dedero, quo nunc meretis; quam quidem diu bellum geretur. Pace vero facta, cuicumque ve- strum mecum manere lubuerit, eum & a- gro, & oppidis, & vxoribus, & seruitiis do- nabo. Quibus auditis orauerunt Ægyptij, hoc vnum exciperetur, ne aduersus Crœ- sum sub signis eotum militarent, quod il- li soli se ignoscere dicerent. In ceteris & conuentum, & data fides acceptaque- fuit. Et qui tunc manserunt Ægyptij, nunc quoque regis in fide permanent; de- ditque Cyrus eis vrbes in regione supe-riori, quæ hac etiam tempestate vrbes Ægyptiorum adpellantur; & Larissam & Cyllenen, propter Cumam, haud pro- cul amari; quas etiam nunc illorum po- steri possident. His rebus confectis Cyrus

iam sub ipsis noctis tenebras reuersus, A  
\* Thyribaris castra locauit. In hoc autem  
prælio soli ex hostibus Ægyptij gloriam  
consequuti sunt, & ex iis, qui Cyro milita-  
bant, equestris Persarum copiæ visæ sunt  
esse præstantissimæ: adeo quidem ut illa  
nunc etiam armatura duret, qua tunc e-  
quites a Cyro instructi fuere. Præterea  
currus illi falcati laudem adeo insignem  
adepti sunt, ut hoc etiam tempore bellum  
cum illud curruum genus is rex, qui rerum  
potitur, retineat. Cameli duntaxat equis  
terrori fuerunt. Nam ut illis insidentes ne-  
minem ex equitibus interemerunt, ita nec  
ipsi ab equitibus occisi sunt; quod nullus  
ad eos equus proprius accessisset. Idq; tum  
quidem visum est esse vtile, sed nemo tam  
enim virorum fortium & egregiorum vel  
alere camelum vult, ut eo vehatur; vel ad  
pugnandum ex his, semet exercere. Itaque  
recepta forma cultuque suo pristino, in-  
ter impedimenta iam degunt. Et Cyri qui-  
dem milites, ubi coenassent, & excubias  
constituisserent, ut par erat, quieti se dede-  
runt. Croesus autem recta Sardes cum ex-  
ercitu profugit. Ceteræ nationes, quam  
remotissime quisque poterat, domum ea  
nocte discedebant. Quum autem illuxis-  
set, recta Sardes Cyrus duxit; atque ubi ad  
Sardium mœnia peruenit, & machinas e-  
rexit, quasi facturus in muros impetum,  
& scalas paravit. Interea dum id faceret,  
ut in munitiones Sardianorum, qua parte  
maxime præcipites videbantur, sequenti  
nocte Chaldæi ac Persæ adscenderent, ef-  
fecit. His ductor erat Persa quidam, qui  
cuiusdam in arce custodis præsidarij ser-  
uus fuerat, ac descensum ad flumen, & ad-  
scensum itidem didicerat. Quum cogni-  
tum esset, arcem esse occupatam: Lydi o-  
mnes a muris diffugiunt, quo quisque po-  
terat. Cyrus cum prima diei luce oppidum  
ingressus, ne quis ordines desereret, edi-  
xit. Croesus autem, seipso intra regiam oc-  
cluso, Cyrus inclamabat. Cui Cyrus cu-  
stodibus relictis, ad arcem occupatam cō-  
tendit: ubi quum Persas arcem, ut opor-  
tebat, custodire videret, Chaldæorum ve-  
ro arma sola consiperet, quod illi decur-  
risserint, ut ex ædibus prædam facerent: mox, E  
præfectos eorum conuocauit, & ab exer-  
citū quamprimum ut discederent, iussit.  
Non enim, ait, tolerare possim, ut qui or-  
dines deserunt, maioribus, quam alijs, com-  
osav γαρ δρασσομενοι τὰ ἐκ τῶν οἰκιαλ) &  
εἰπεν αὐτοῖς απίει αγέν τῷ σπαθῷ ματος τάχι

*Al.Thym-  
braris*

*Craesus  
Sardes fu-  
git.*

Sardes a  
Cyro ca-  
piuntur.

Cyrus  
Chaldeos  
præde cu-  
pidos mul-  
tat.

180 XENOPH. DE INST. CYRI  
iam sub ipsas noctis tenebras reuersus, A ἦδη σχετάος αἰαγαγὴν ἐγραπεδύσατο τὸ  
\* Thyribaris castra locauit. In hoc autem  
prælio soli ex hostibus Ægyptij gloriam  
consequuti sunt, & ex iis, qui Cyro milita-  
bant, equestris Persarum copiæ visæ sunt  
esse præstantissimæ: adeo quidem vt illa  
nunc etiam armatura duret, qua tunc e-  
quites a Cyro instructi fuere. Præterea  
currus illi falcati laudem adeo insignem  
adepti sunt, vt hoc etiam tempore belli-  
cum illud curruum genus is rex, qui rerum  
potitur, retineat. Cameli duntaxat equis  
terrori fuerunt. Nam vt illis insidentes ne-  
minem ex equitibus interemerunt, ita nec  
ipsi ab equitibus occisi sunt; quod nullus  
ad eos equus propius accessisset. Idq; tum  
quidem visum est esse vtile, sed nemo ta-  
men virorum fortium & egregiorum vel  
alere camelum vult, vt eo vehatur; vel ad  
pugnandum ex his, semet exercere. Itaque  
recepta forma cultuque suo pristino, in-  
ter impedimenta iam degunt. Et Cyri qui-  
dem milites, vbi cœnassent, & excubias  
constituisserint, vti par erat, quieti se dede-  
runt. Crœsus autem recta Sardes cum ex-  
ercitu profugit. Ceteræ nationes, quam  
remotissime quisque poterat, domum ea  
nocte discedebant. Quum autem illuxis-  
set, recta Sardes Cyrus duxit; atque vbi ad  
Sardium mœnia peruenit, & machinas e-  
rexit, quasi facturus in muros impetum,  
& scalas parauit. Interea dum id faceret,  
vt in munitiones Sardianorum, qua parte  
maxime præcipites videbantur, sequenti  
nocte Chaldæi ac Persæ adscenderent, ef-  
fecit. His ductor erat Persa quidam, qui  
cuiusdam in arce custodis præsidarij ser-  
uus fuerat, ac descensum ad flumen, & ad-  
scensum itidem didicerat. Quum cogni-  
tum esset, arcem esse occupatam: Lydi o-  
mnes a muris diffugiunt, quo quisque po-  
terat. Cyrus cum prima die luce oppidum  
ingressus, ne quis ordines desereret, edi-  
xit. Crœsus autem, seipso intra regiam oc-  
cluso, Cyrum inclamabat. Cui Cyrus cu-  
stodibus relictis, ad arcem occupatam cō-  
tendit: vbi quum Persas arcem, vt opor-  
tebat, custodire videret, Chaldæorum ve-  
ro arma sola conspiceret, quod illi decur-  
rissent, vt ex ædibus prædam facerent: mox,  
præfectos eorum conuocauit, & ab exer-  
citu quamprimum vt discederent, iussit.  
Non enim, ait, tolerare possim, vt qui or-  
dines deserunt, maioribus, quam alij, com-  
stat γέραι πατορίους τὰ ἐκ τῆς οἰκου) Αἴθυσοι μενάλεσσον αὐτῷ τὸς δέχονται, καὶ  
σινεν αὐτοῖς απίει: αὐτὸς ἐπαγαγὴν πρὸς  
τὸν στρατόν παραβαλλεται, οὐ γέραι, ἐφη, αἰαζοίμενοι πλεονεκτοῖς